•SEI/FUNASA - 1114418 - Termo Aditivo https://sei.funasa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

Rua Apicum, 243, - Bairro Centro, São Luis/MA, CEP 65025-070

Telefone: (98) 3214-3315

- http://www.funasa.gov.br/

Processo n°25170.002253/2016-62

Unidade Gestora: 255010

TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 02/2016 DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVO DE AR CONDICIONADO
TIPO JANELA E SPLIT, COM REPOSIÇÃO
DE PEÇAS, QUE CELEBRAM ENTRE SI A
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE E
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE E A
EMPRESA JJ REFRIGERAÇÕES E
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA-EPP

A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE-FUNASA/SUPERINTENDÊCIA ESTADUAL DO

MARANHÃO, entidade federal vinculada ao Ministério da Saúde, inscrita no CGC/MF sob o n°

26.989.350/0007-01, com sede A. Rua do Apicum,243, Centro, Sao Luis-Ma., e a empresa JJ

REFRIGERAÇÕES E INSTALAÕES ELETRICAS LTDA-EPP, situada 6. Av. Venceslau Brás, n° 154,

bairro, Diamante, CEP 65020-640, Sao Luis/Ma, inscrita no CNPJ sob o n° 13.441.026/0001-17, doravante
designado simplesmente CONTRATANTE e CONTRATADA, a primeira por seu Superintendente Estadual

Substituto o Senhor FASTO SOUSA COSTA, portadora da carteira de identidade n° 244878943, expedida

pela SSP/MA., e CPF n° 869.1753.663-49, nomeada pela Portaria PRESI/FNS/NR 1.969 de 06/03/2019,

publicada no DOU de 06/03/2019, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 125 de 13/02/2003, do

Senhor Presidente da FUNASA, e a segunda por seu representante legal, o senhor JOUGLAS FERREIRA

MOUREIRA PEREIRA, sócio Administrador, portador da carteira de identidade n° 25169372003-1,

SSP/MA., e o CPF n° 014.273.743-76, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 02/2016,

que tem como objeto a prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Ar Condicionado tipo

Janela e Split, resolvem de comum acordo, as partes, acima identificadas, tem entre si, justo e avençado e

celebram por força do presente instrumento, elaborado conforme disposições da Lei n° 8.666/93, do Decreto

n° 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG n° 2, de 30 de abril de 2008 e suas

alterações.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

0 presente termo aditivo tem por objeto o Reajuste dos preços, conforme previsto na Clausula Décima do

Contrato n° 02/2016.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - DO REAJUSTE DOS PREÇOS

Pelo presente termo aditivo, fica reajustado o valor do presente contrato em 4,19% referente a variação do

1PCA do período de Agosto/17 — Agosto/18, alterando o valor do Contrato de R$ 43.000,00 (quarenta e três

mil) para R$ 44.803,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e três reais), conforme quadro resumo abaixo:

1 de 5 \s}09/04/2019 11:38

SEI/FUNASA - 1114418- Termo Aditivo https://sei.funasa.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento_impr...

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA

Especificação Qtde.Unitário
Valor

R$
Total R$

Valor
Unitário

reajustado
R$

Valor Total
reajustado

RS

Ar

Capacidade
7.000, tipo
Split

1 53,91 53,91 56,17 56,17

Ar
Capacidade
9.000, tipo

Split

1
I

55,00 55,00 57,31 57,31

Ar. Capacidade
12.000, Split

18 56,00 1.008,00 58,35 1.050,27 ,

Ar Capacidade
18.000, tipo
Split

22 55,62 1.223,64 57,95 1.274,95

Ar Capacidade
24.000, tipo
Split

5 55,65 278,25 57,98 289,92

Ar Capacidade
36.000, tipo
Split

8 55,65 445,20 57,98 463,87

Sub Total (A) 55 3.064,00 3.192,47

VALOR
MENSAL/ANUAL
DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA
ATUAL

3.064,00 36.768,00

VALOR MENSAL/ANUAL DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA

ATUAL

3.192,47 38.309,69

PEÇAS DE REPOSIÇÃO

ITEM CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT Valor Unitário R$
Valor Unitário
reajustado R$

1 Ventilador do Evaporador de 7.000 Btu's R$ 50,00 R$ 52,10

/ Ventilador do Evaporador de 9.000 Btu's R$ 50,00 R$ 52,10

3 Ventilador do Evaporador de 12.000 Btu's R$ 50,00 R$ 52,10

4 Ventilador do Evaporador de 18.000 Bru's R$ 50,00 R$ 52,10

5 Ventilador do Evaporador de 24.000 Btu's R$ 50,00 R$ 52,10

6 Ventilador do Evaporador de 36.000 Btu's R$ 50,00 R$ 52,10

7 Turbina de 7.000 Btu's R$ 60,00 R$ 62,52

8 Turbina de 9.000 Btu's R$ 60,00 R$ 62,52

9 Turbina de 12.000 Btu's R$ 60,00 R$ 62,52

10 Turbina de 18.000 Btu's R$ 60,00 R$ 62,52

11 Turbina de 24.000 Btu's R$ 60,00 R$ 62,52

12 Turbina de 36.000 Btu's R$ 60,00 R$ 62,52

13 Hélice de 7.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

14 Hélice de 9.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

15 Hélice de 12.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

2 de 5 09/04/2019 11:38

'SEI/FUNASA - 1114418 - Termo Aditivo https://sei.funasa.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento_impr...

16 Hélice de 18.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

17 Hélice de 24.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

18 Hélice de 36.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

19 Protetor Térmico de 7.000 Btu's R$ 7,00 R$ 7,29

20 Protetor Térmico de 9.000 Btu's R$ 7,00 R$ 7,29

21 Protetor Térmico de 12.000 Btu's R$ 7,00 R$ 7,29
_

22 Protetor Térmico de 18.000 Btu's R$ 7,00 R$ 7,29

23 Protetor Térmico de 24.000 Btu's R$ 7,00 R$ 7,29

24 Protetor Térmico de 36.000 Btu's R$ 7,00 R$ 7,29

25 Carga de gás R22 de 7.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

26 Carga de gás R22 de 9.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

27 Carga de gás R22 de 12.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

28 Carga de gás R22 de 18.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

29 Carga de gás R22 de 24.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

30 Carga de gás R22 de 36.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

31 Termostato de 7.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

32 Termostato de 9.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

33 Termostato de 12.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

34 Termostato de 18.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

35 Termostato de 24.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

36 Termostato de 36.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

37 Capacitor de 30 R$ 30,00 R$ 31,26

38 Capacitor de 40 R$ 30,00 R$ 31,26

39 Capacitor de 50 R$ 30,00 R$ 31,26

40 Controle de 7.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

41 Controle de 9.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

42 Controle de 12.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

43 Controle de 18.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

44 Controle de 24.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

45 Controle de 36.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

46 Placa de 7.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

47 Placa de 9.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

48 Placa de 12.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

49 Placa de 18.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

50 Placa de 24.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

51 Placa de 36.000 Btu's R$ 80,00 R$ 83,35

52 Sensor de temperatura de 7.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

53 Sensor de temperatura de 9.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

54 Sensor de temperatura de 12.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

55 Sensor de temperatura de 18.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

56 Sensor de temperatura de 24.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

57 Sensor de temperatura de 36.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

58 Sensor de degelo de 7.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

59 Sensor de degelo de 9.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

60 Sensor de degelo de 12.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

61 Sensor de degelo de 18.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

62 Sensor de degelo de 24.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

63 Sensor de degelo de 36.000 Btu's R$ 25,00 R$ 26,05

64 Correia de 7.000 Btu's R$ 20,00 R$ 20,84

65 Correia de 9.000 Btu's R$ 20,00 R$ 20,84 -

3 de 5 09/04/2019 11:38

SEI/FUNASA - 1114418 - Termo Aditivo https://sei.funasa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

66 Correia de 12.000 Btu's R$ 20,00 R$ 20,84

67 Correia de 18.000 Btu's R$ 20,00 R$ 20,84

68 Correia de 24.000 Btu's R$ 20,00 R$ 20,84

69 Correia de 36.000 Btu's R$ 20,00 R$ 20,84

70 Contactora de 7.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

71 Contactora de 9.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

72 Contactora de 12.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

73 Contactora de 18.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

74 Contactora de 24.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

75 Contactora de 36.000 Btu's R$ 100,00 R$ 104,19

76 Contactora auxiliar de 7.000 Btu's R$ 35,00 R$ 36,47

77 Contactora auxiliar de 9.000 Btu's R$ 35,00 R$ 36,47

78 Contactora auxiliar de 12.000 Btu's R$ 35,00 R$ 36,47

79 Contactora auxiliar de 18.000 Btu's R$ 35,00 R$ 36,47

80 Contactora auxiliar de 24.000 Btu's R$ 35,00 R$ 36,47

81 Contactora auxiliar de 36.000 Btu's R$ 35,00 R$ 36,47

82 Presostato de 7.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

83 Presostato de 9.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

84 Presostato de 12.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

85 Presostato de 18.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

86 Presostato de 24.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

87 Presostato de 36.000 Btu's R$ 15,00 R$ 15,63

88 Filtro de 1/2 de 7.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

89 Filtro de 1/2 de 9.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

90 Filtro de 1/2 de 12.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

91 Filtro de 1/2 de 18.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

92 Filtro de 1/2 de 24.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

93 Filtro de 1/2 de 36.000 Btu's R$ 30,00 R$ 31,26

94 Compressor de 7.000 Btu's R$ 280,00 R$ 291,74

95 Compressor de 9.000 Btu's R$ 280,00 R$ 291,74

96 Compressor de 12.000 Btu's R$ 320,00 R$ 333,42

97 Compressor de 18.000 Btu's R$ 350,00 R$ 364,68

98 Compressor de 24.000 Btu's R$ 380,00 R$ 395,93

99 Compressor de 36.000 Btu's R$ 400,00 R$ 416,77

100 Placa eletrônica Universal R$ 100,00 R$ 104,19

TOTAL (B) R$ 6.232,00 R$ 6.493,31

Prep mensal/anual (A) R$ 3.192,47 R$ 38.309,69

Preço mensal/anual (B) R$ 541,11 R$ 6.493,31

Valor anual (serviço + pecas) =-, R$ 11$ 44.803,00

No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução

contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administração, matérias de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

do objeto contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA - ALTERAÇÃO CLÁUSULA SÉTIMA - DA GARANTIA

Em decorrência do reajuste contratual, a CONTRATADA deverá apresentar no prazo de 10(dez) dias a contar

da assinatura deste termo, um acréscimo de garantia no valor de R$ 54,09 (cinquenta e quatro reais e nove

centavos) correspondente a 3%(três por cento) do valor do reajuste contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA - ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA

4 de 5 09/04/2019 11:38

SEI/FUNASA - 1114418- Termo Aditivo https://sei.funasa.gov.br/sei/controlador.php?acao—documento_impr...

0 presente tenno aditivo correrá A conta dos recursos consignados A Funasa no Orçamento da União no
exercício de 2019.

CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Instrumento no Diário Oficial da União, até

o 50 (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela

data.

RATIFICAÇÃO:

Ratificam-se neste ato, todas as cláusulas e condições do Contrato original, passando o presente Termo

Aditivo a fazer parte integrante do mesmo.

E por estarem justos e contratados, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias, de igual

teor, para um só efeito legal, na presença de 02(duas) testemunhas também signatárias.

São Luis/MA., de de 2019

Fasto Sousa Costa
Substtuto Eventual da Superintendente/SUEST/MA.

Jon las ( erreira Moureira Pereira

JJ Refrigerações e Instalações Elétrica Ltda

TESTEMUNHAS:

CPF.
Che

RG.

es (Reis
de Recursos Logisticos

SIAPE: 0496267

Documento assinado eletronicamente por Fausto Sousa Costa, Superintendente Estadual Substituto, em

08/04/2019, As 17:22, conforme horário oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto

n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site httos://sei.funasa.gov.br/consulta,

informando o código verificador 1114418 e o código CRC 3CB38348.

Referência: Processo ne 25170.002253/2016-62 SEI ne 1114418

5 de 5
09/04/2019 11:38